³³ Cfr. nt. 19.

³⁴ Sul punto cfr. G. GRECO, "*Quamvis et hi indigni videantur*": *l'avversione verso i facili attori del gioco d'azzardo*, in F. FASOLINO – A. PALMA (curr.), *Il gioco nell'antica Roma. Profili storico-giuridici*, cit., 35-51.

³⁵ D. 11. 5. 1. 2 (Ulp. 23 *ad ed.*): *Item notandum, quod susceptorem verberatum quidem et damnum passum ubicumque et quandocumque non vindicat: verum furtum factum domi et eo tempore quo alea ludebatur, licet lusor non fuerit qui quid eorum fecerit, impune fit. domum autem pro habitatione et domicilio nos accipere debere certum est.*

³⁶ D. 3.1.1.6 (Ulp. 4 *ad Ed.*). *Item senatus consulto etiam apud iudices pedaneos postulare prohibetur... et qui operas suas, ut cum bestiis depugnauerit, locauerit. ... Ergo qui locavit, solus notatur, sive depugnauerit sive non. Quod si depugnauerit, cum non locasset operas suas, non tenebitur: non enim qui cum bestiis depugnauerit, tenebitur, sed qui operas suas in hoc locavit. Denique eos, qui virtutis ostendendae causa hoc faciunt sine mercede, non teneri aiunt veteres, nisi in harena passi sunt se honorari: eos enim puto notam non evadere. D. 3.2.2.5 (Ulp. 4 *ad Ed.*). Ait praetor: "*Qui in scaenam prodierit, infamis est*". *Scaena est, ut**

Ma perfino gli attori di professione, impegnati nei *ludi scaenici* tali da godere di alta considerazione sociale nel mondo greco, in quello romano erano colpiti da infamia³⁷. I combattimenti gladiatori sono forse i più sintomatici della situazione: le folle impazzivano per questi giochi, ma i gladiatori, se liberi, erano *capite deminuti* con la conseguenza di subire varie limitazioni della capacità giuridica e di agire fino ad essere relegati a un basso rango sociale³⁸, ancorché fossero oggetto del fanatismo degli spettatori, del desiderio delle matrone e potessero anche notevolmente arricchirsi. I medesimi giochi, sia venatori che gladiatori, praticati dalla *iuventus* per esercitarsi al combattimento e senza scopo di lucro facevano invece parte del processo pedagogico di formazione del giovane. Unica eccezione appare quella del combattimento con le belve: se il combattente, pur non avendo stipulato un contratto di *locatio operarum*, scende nell'*harena*, per tale intendendosi quella dell'anfiteatro o di analoghi luoghi di spettacolo (non il *campus* 'sportivo'³⁹ per gli esercizi dei *iuvenes*) allora, pur mancando lo scopo di lucro, è colpito dalla nota censoria, perché l'ambizione di ricevere gli onori dell'anfiteatro è giudicata moralmente bassa⁴⁰. Ma i *iuvenes*, e perfino le *iuvenae*, che si esercitavano *virtutis causa*⁴¹ – noi